VERS. 20. « Nocte autem sustulit eum caligo. »

Quemadmodum, inquit, noctis tenebræ reddunt
 omnia obscura, ut cerni non possint: sic etiam im-
 pius, calamitate tanquam nocte tectus, non cerni-
 tur, neque in rerum natura existere videtur.

VERS. 21. « Tolle autem eum æstus, et abibit,
 et ventilabit eum de loco suo. »

Variis similitudinibus destructionem impii et in-
 teritum describit. Perit enim, inquit, tanquam lana
 a lineâ comesta, tanquam aranæ tela dissipatur,
 tanquam phantasmata quæ in somnis apparent non
 subsistit, tenebræ eum e conspectu subducunt, tan-
 quam venti æstu ac flatu discussus abijt et evan-
 nesceat, et ultrice quadam potestate illum invadente,
 abripiente, et de loco suo transferente, tanquam
 pulvis a turbine ventilatur, et instar palearum quæ
 lenibus ventorum flabris jactantur: ut verum sit
 hoc loco illud: Quæres locum ejus, et non inve-
 nietur⁴⁰.

VERS. 22. « Et projiciet super eum, et non par-
 cet. »

Vindex, inquit, et ultor subito, instar furis, irruet
 et incidet in impium, et ira inflammatus, supplicia
 illi infligere nequaquam parcet.

VERS. 22, 23. « De manu ejus fuga fugiet:
 plaudet super eos manibus suis, et exhibilabit eum
 de loco suo. »

Solet Scriptura Deum, tanquam hostem, introdu-
 cere, cum in impios divinum impetum ostendere
 vult: et, ne longe abeam, David in Psalmis armis
 eum induit, et jaculo instruit: Apprehende arma et
 scutum⁴¹. Et rursus: Effunde frameam, et conclu-
 de⁴². Et alibi: Arcum suum tetendit, et paravit sa-
 gittas⁴³. Idem hic facit, Deum inducendo tanquam
 hostem persequentem, impium vero fuga sibi con-

⁴⁰ Psal. xxxvi, 10. ⁴¹ Psal. xxxiv, 2. ⁴² ibid. 3. ⁴³ Psal. vii, 13.

VARLE LECTIONES.

ν γρ. νίκησιν.

fulentem, et Deum quidem tanquam devincentem, A propter victoriam gestientem, manus complodentem, et impium e loco suo extrahentem, id est, de pristina felicitate ac commorandi loco et habitatio- ne deturbantem. Considera autem quod justus, qua par est sanctimonia, ad Deum clamet: Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam⁴⁴? impius autem, tanquam a Deo fugere posset, et manum quæ ad omnia pertingit evitaturus esset, aufugiat; nihilominus apprehendatur, capiatur, et superetur; quodque facere solent qui clamore sublato victo- riam testantur, super eo fiat, manuū scilicet complo- sio, exsibilatio, et a veteri domicilio profligatio.

CAP. XXVIII.

Vers. 1-5. « Est enim argento locus unde fit, locus autem auro unde percolatur. [Cæteri autem, unde conflatur.] Etenim ferrum quidem de terra fit, æs autem similiter ut lapis cæditur. [Hebræus autem, e lapidibus funditur.] Ordinem posuit tenebris, et omnem finem ipse perscrutatur. »

Pro quo, Aquila, *finem*, Theodotio, *terminum*, Symmachus, *præscriptionem*, interpretati sunt. Hoc autem dicere vult, quod qui vilibus quibuscunque rebus ordinem præscripsit, multo magis in rebus humanis hoc faciat; et quod provideat, et rerum omnium curam gerat, nihilque temere aut fortuito eveniat. Vel potius hoc dicit, cætera quidem manifesta esse, divinam autem dispensationem, omnem conjecturam et cognitionem longe superare; simul etiam Verbi opificis sapientiam docet, et harmoniam quam mirifica et prudenti sua operatione, et ordine singulis tributo, rebus omnibus indidit; nec non, quemadmodum nos discursu et intelligentia cum ratione juncta ornatos honoraverit, nihilque indiscretum et confusum fecerit, sed singulis locum suum tribuerit; auri enim fodina argentum non profert, neque argenti vicissim aurum gignit; ex una terra ferrum effoditur, ex alia æs a latomis eruitur. Hoc autem dixit, non quod montes ænei sint, sed quod arte metallica, quam Deus hominibus largitus est, excisi, æs et ferrum proferunt; sub terra enim prædictæ materiæ reperiuntur. Et noctis quidem tenebræ luci appropinquant cedunt, ac dies nocti ordinatione divina vicissim succedit, sitque harum assumptio et sub- tractio mutua, et (ut paradoxum loquar) inæqualitatis æqualitas quædam.

« Lapis, tenebræ, et umbra mortis, [Vers. 4] decisio torrentis a pulvere. »

Lapides quidem, inquit, qui a lapicidis effodiuntur, in profundo, et sub ipsa mortis umbra jacent, quasi diceret, in imis terræ partibus, et alta obscuritate: pulvis autem terræ ex qua per defæcationem ferrum, vel alia metallica materia fit, sub torrente

⁴⁴ Psal. cxxviii, 7.

VARIE LECTIONES.

* *Ισ. ἀλαλαζόντων. † Ισ. μεταλλευτικήν.*

κην πολεμίου, καταδιώκοντα, φεύγοντα δὲ τὸν ἀσεβῆ, τὸν δὲ ὡς νικήσαντα, καὶ ἐπαγαλλόμενον τῆ νίκῃ, τὰς χεῖρας ἐπικροτοῦντα, καὶ τὸν ἀσεβῆ ἐκ τοῦ τόπου αὐτοῦ ἐξέλικοντα, τουτέστιν, ἐκ τῆς παλαιᾶς εὐδαιμονίας, καὶ διαίτης, καὶ κατοικίας. Ὅρα δὲ, ὅτι ὁ μὲν δίκαιος ἀγιοπρεπῶς βοᾷ πρὸς Θεὸν, *Ποῦ πορεύθῶ ἀπὸ τοῦ πνεύματός σου, καὶ ἀπὸ τοῦ προσώπου σου ποῦ φύγω;* ὁ δὲ ἀσεβῆς φεύγει, ὡς Θεὸν διαδράσων, καὶ τὴν πανταχοῦ φθάνουσαν χεῖρα διαφευξόμενος· πλὴν ἀλλὰ καταλαμβάνεται, καὶ ἀλλίσσεται, καὶ ἡττάται, καὶ τὰ τῶν ἀλαζόντων * ἐπ' αὐτῷ γίνεται, κρότος χειρῶν, καὶ συριγμός, καὶ τῆς ἀρχαίας διαίτης ἀπελασία.

ΚΕΦ. ΚΗ'.

B « Ἔστι γὰρ ἀργυρίῳ τόπος ὅθεν γίνεται, τόπος δὲ χρυσίῳ ὅθεν διηθεῖται. [Οἱ δὲ λοιποὶ, ὅθεν χωνεύθῃ.] Σίδηρος μὲν γὰρ ἐκ γῆς γίνεται, χαλκὸς δὲ ἴσα λίθῳ λατομεῖται. [Ὁ δὲ Ἑβραῖος, Ἀπὸ λίθων χωνεύεται, ἐφη.] Τάξιν ἔθετο σκότει, καὶ πᾶν πέρας αὐτὸς ἐξακριβάζεται. »